
براساسمنافعخودعملمیکنیم
به گزارش ایسنا، بیانیه دفتر »بنیامین نتانیاهو« 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی به مقالــه ای از 
روزنامه »واشنگتن پســت« ضمیمه شــده که در 
آن نتانیاهــو در ادعایــی بــه دولت »جــو بایدن« 
رئیس جمهور آمریکا گفته است که »اسرائیل قصد 
حمله به تاسیسات نظامی ایران را دارد، نه اهداف 
هسته ای یا نفتی«. رسانه آمریکایی به نقل از یک 
مقام آگاه نوشته واکنش صهیونیست ها به گونه ای 
تنظیم خواهد شد که از تصور مداخله سیاسی در 
انتخابات ایالات متحده جلوگیری شــود، چراکه 
نتانیاهو می داند که دامنه حمله اسرائیل پتانسیل 
تغییر شکل رقابت های ریاست جمهوری در آمریکا 
را دارد. دفتر نتانیاهو گفته اســت: »ما به نظرات 
ایالات متحده گوش خواهیم داد اما تصمیم نهایی 

را براساس منافع ملی خود اتخاذ خواهیم کرد.« 

همراهیاسترالیاباغربعلیهایران
»پنــی وانــگ« وزیــر امورخارجه اســترالیا دیروز 
سه شــنبه اعلام کرد دولت این کشور تحریم های 
اقتصــادی را علیــه پنج فــرد ایرانی که بــا برنامه 
موشکی تهران در ارتباط هستند، وضع و آن ها را 
از ورود به خاک اســترالیا منع کرده است. وی در 
ادامه با تکرار ادعاهای غرب علیه سیاســت های 
منطقه ای ایران مدعی شد گروه های مورد حمایت 
تهران در منطقه هر روز در حال استفاده از موشک  
و سایر تجهیزاتی هستند که از سوی ایران تامین 
می شــود. وزیر امورخارجه استرالیا همچنین به 
تکــرار ادعای غرب مبنی بر اســتفاده روســیه از 
موشــک های ســاخت ایران در جریــان جنگ با 
اوکرایــن پرداخت و گفت: تحریم هــای جدید دو 
مدیر و یک مقام ارشــد سازمان صنایع هوافضای 
ایران، مدیر گروه صنعتی شــهید باقــری و مدیر 
بازرگانی گروه صنعتی شــهید همت را هدف قرار 

داده است.

سلیمانییکژنرالبزرگ
ایرانیبود

»دونالــد ترامپ« رئیس جمهور پیشــین آمریکا و نامزد 
حزب جمهوری خواه در انتخابات پیش رو در گفت وگو 
با فاکس نیــوز درباره تصمیم خود برای صدور دســتور 
حمله تروریستی به خودروی حامل سپهبد حاج »قاسم 
سلیمانی«، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
در فرودگاه بغداد که به شــهادت او و همراهانش منجر 
شد، گفت: او یک شخصیت بسیار بزرگ ایرانی بود. وی 
در پاسخ به سوالی درباره خرید نفت ایران توسط چین 
بــا بیان اینکه پکن را در ایــن موضوع مقصر نمی داند، 
مدعی شد: به چین گفتم این کار را نکند و گوش کردند، 
زیــرا به آنها گفتم که اگر )به خرید نفــت از ایران( ادامه 
دهید، دیگــر نمی توانید با آمریکا تجارت کنید. ترامپ 
همچنین بــا ادعای اینکه »زمانی که من رئیس جمهور 
بــودم، ایرانی ها جرأت حمله به نیروهــای آمریکایی را 
نداشتند« گفت: من سلیمانی را از میان برداشتم چون 
می خواســت ارتش ما را نابود کند. سلیمانی واقعاً یک 
ژنرال بزرگ بود، او یک ژنرال بزرگ ایرانی بود. اما آنها در 
زمان من هرگز به نیروهای آمریکایی حمله نکردند. او در 
بخش دیگری از این مصاحبه بــه موضوع افول آمریکا 
پرداخت و گفت: ما ملت شکســت خورده ای هستیم، 
از گفتن این حرف بدم می آید اما ما ملتی هســتیم که 
در حال انحطاط شدید هســتیم و رهبری داریم که در 

انحطاط بزرگ است.
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دیپلماتها

استالین سیاست 
پیچیده ای را برای 
تهدید استقلال و 

تمامیت ارضی ایران 
آغاز کرده بود. با 
هدایت و حمایت 
نیروهای شوروی، 

فرقه دموکرات 
آذربایجان به 

رهبری سیدجعفر 
پیشه وری، 

کمونیست کهنه کار 
ایرانی تشکیل شد 
و 21 آذر 1324 
تشکیل حکومت 

محلی در تبریز را 
اعلام کرد و قاضی 

محمد نیز در مهاباد 
اقدام مشابهی را 

رهبری کرد

کافتــارزاده این قانون را اقدامی علیه شــوروی قلمداد کرد 
اما دولت راه فرار قانونی برای خلاصی از فشــارهای شــوروی 
پیدا کرده بود و مذاکرات کافتارزاده بدون نتیجه پایان یافت و او 
ایران را ترک کرد. اما حزب توده به عنوان بازوی شوروی در ایران 
شــروع به تبلیغ سیاست موازنه مثبت به معنای اعطای امتیاز 
نفت شمال به شوروی در قبال امتیاز نفت جنوب که در اختیار 
بریتانیاست کرد. حزب توده و خود شوروی امتیاز نفت جنوب 
را سیاســتی تبعیض آمیز معرفی می کردند و امتناع از اعطای 
امتیاز نفت شمال به شوروی را به عنوان اقدامی غیردوستانه که 
موازنه میان قدرت ها را به هم می زند می دانستند. استالین در 
خردادماه سال 1324 فرمان فوق محرمانه ای را برای »اقدامات 
اکتشافی مخفیانه ای درباره معادن و منابع نفتی شمال ایران« 
صــادر کرد. در این فرمــان آمده بــود: »در چارچوب ]بخش[ 
»آذنفت« ]نفت آذربایجان[ مجموعه نارکوم نفت ]کمیساریای 
خلق برای نفت[ یک مدیریت هیدروژئولوژیک تشکیل داده و 
وظیفه نظارت بر بررسی های زمین شناختی برای حوضه های 
نفتی در شــمال ایــران را بــه آن واگــذار کنید... بــرای واحد 
هیدروژئولوژیک جهت اجرای اقدامات ذیل در شــمال ایران، 
هیئتی را مســتقر ســازید. الــف( حفاری ده تلمبــه در هفت 
ناحیه، از جمله سه تلمبه ثابت )حفاری عمیق برای جستجوی 
ساختاری( در نواحی بندر شاه، شاهی، بابلسر و بندر ]پهلوی[. 
ب( بررسی های زمین شــناختی: هیئتی مرکب از ده گروه در 
مناطق دشت گرگان، اشرف، شاهی، آمل، خرم آباد، بلگار چای 
]؟[ جلفا، زنجان، تبریز، اردبیل و ســیاه کوه. پ( بررسی های 
زمین شــناختی، هیئتی مرکب از ســه گروه در مناطق دشت 
گرگان، ارضی پســت مازندران و رشــت و در کل کرانه جنوبی 
دریای خزر از مرز جمهوری شوروی ترکمنستان تا مرز جمهوری 
شــوروی آذربایجان.... دبیر کمیته مرکزی حزب کمونیســت 
آذربایجان، رفیق باقروف را از جهت هرگونه کمک و همراهی با 
اقدامات بررسی زمین شناختی در شمال ایران مسئول بدانید. 

صدر کمیته دفاع ملی ای. استالین«.
دفتر سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی 
تنها دوماه بعــد فرمان فوق محرمانه دیگری بــرای »اقداماتی 
جهت ســازماندهی یک جنبش جدایی طلــب در آذربایجان 
جنوبــی و دیگــر ایالات شــمالی ایران« خطاب بــه میرجعفر 
باقروف صادر کرد. در این فرمان هم آمده بود: »شروع اقدامات 
تدارکاتی در جهت تشــکیل یک ناحیه  ]Oblast[  خودمختار 
ملی   آذربایجانی با اختیارات گسترده در چارچوب دولت ایران 

توصیه می شود.
یک حزب دموکراتیــک در آذربایجان جنوبــی به نام حزب 
دموکراتیک آذربایجان ]از این پس »فرقه دموکرات آذربایجان«[ 
با هدف رهبــری جنبش جدایی طلــب در آذربایجان جنوبی 
تأسیس کنید. تأسیس حزب دموکرات آذربایجان جنوبی باید با 
یک تجدید سازمان توأمان بخش آذربایجانی حزب توده ایران و 
جذب هواداران جنبش جدایی طلب از تمامی اقشار مردم بدان 
صورت گیرد. در میان کردهای ساکن شمال ایران برای جذب 
آنها در یک جنبش جدایی طلب که یک ناحیه خودمختار ملی 
کُرد را تشکیل دهد، اقدامات مناسب صورت دهید. یک گروه 
از فعالان مسئولان را در تبریز که به هماهنگی فعالیت هایشان 
با سرکنسولگری اتحاد جماهیر شوروی در تبریز موظف باشند، 
برای هدایت جنبش جدایی طلب تشــکیل دهید. سرپرستی 
کلی این گروه به باقروف و یعقوبف واگذار می شود. تهیه و تدارک 
اقدامــات اولیه برای برگزاری انتخابــات دوره پانزدهم مجلس 
ایران ]با هدف[ تضمین انتخاب هواداران جنبش جدایی طلب 
براساس شعارهای ذیل به کمیته مرکزی )باقروف و ابراهیموف( 

حزب کمونیست آذربایجان سپرده شود.
الف( واگذاری زمین از اراضی خالصه و املاک بزرگ اربابی به 

دهقانان و اعطای اعتبارهای درازمدت مالی به دهقانان.
ب( از میــان بــردن بیــکاری از طریــق اعاده و توســعه کار در 
مؤسسات و همچنین برنامه های احداث راه و دیگر طرح های 

فوائد عامه.
پ( بهبود مؤسسات رفاه عمومی در شهرها و آبرسانی عمومی.

ت( بهبود بهداشت عمومی.
ث( اختصــاص حداقل ۵۰% از مالیات هــای دولتی به حوایج 

محلی.
ج( حقوق برابر برای اقلیت های ملی و عشایر، افتتاح مدارس 
و انتشار کتب و روزنامه به زبان های آذربایجانی، کردی، ارمنی 
و آشوری؛ سیر مراحل دادرسی و مکاتبات رسمی در نهادهای 
محلی به زبان های بومی؛ تأسیس نظام اداری محلی ـ ازجمله 
ژاندارمری و پلیس با اســتفاده از عناصر ملی محلی؛ تشکیل 
انجمن های منطقه ای، محلی و شهری ]و[ نهادهای خودگردان 

محلی.
چ( بهبود اساسی در روابط ایران و شوروی.

۶ـ تأســیس گروه های رزمی مســلح به ســلاح های ســاخت 
خارج جهت حوایج دفاعی اهالی هوادار شــوروی ]و[ فعالین 
تشکیلات دموکراتیک و حزبی جنبش جدایی طلب. اعمال این 
مورد به رفیق ]نیکولای[ بولگانین همراه با رفیق باقروف احاله 

شود.
۷ـ یک انجمن برای مناسبات فرهنگی میان ایران و جمهوری 
شوروی آذربایجان با هدف تقویت اقدامات فرهنگی و تبلیغاتی 

در آذربایجان جنوبی تأسیس کنید.
۸ـ بــرای جذب توده ها به جنبش جدایی طلب تأســیس یک 
»انجمن دوستان آذربایجان شوروی« را در تبریز با شعباتی در 

تمام مناطق آذربایجان جنوبی و گیلان لازم می دانیم.
۹ـ تدارک انتشــار یک نشریه مصور در باکو برای توزیع در ایران 

و همچنین ســه نشــریه جدید در آذربایجان جنوبی به کمیته 
مرکزی حزب کمونیست آذربایجان شوروی محول گردد.

۱۰ـ از OGIZ ]بنگاه انتشارات دولتی[ )یودین( خواسته شود 
تا سه دستگاه چاپ مســطح برای بهره برداری کمیته مرکزی 
حزب کمونیست آذربایجان شوروی جهت فراهم آوردن امکانات 
چاپی]Tipografskaya baza[  برای  فرقه دموکرات آذربایجان 

جنوبی، ارائه کند.
۱۱ـ نارکوم ونشتورگ ]کمیساریای خلق برای تجارت خارجی[ 
)رفیق آناستاز میکویان( به تأمین کاغذ خوب جهت چاپ نشریه 
مصور در باکو و همچنین سه روزنامه جدید در آذربایجان جنوبی 

ـ با حداقل تیراژ 3۰۰۰۰ نسخه ـ متعهد گردد.
 ]NKVD[ ۱۲ـ بــه کمیســاریای خلق بــرای امــور داخلــی
جمهوری شوروی آذربایجان اجازه داده شود که تحت نظارت 
رفیق باقروف برای تــردد افرادی که جهت به اجرا درآوردن این 

اقدامات باید به ایران اعزام شوند، مجوز لازم صادر شود.
۱۳ـ برای تامین مالی نهضت جدایی طلب در آذربایجان جنوبی 
و همچنین ]تدارک شرکت[ در انتخابات دوره پانزدهم مجلس 
ایران، یک صندوق ویژه به اعتبار یک میلیون روبل ارز خارجی 
ـ بــرای تبدیل به تومــان ـ در کمیته مرکزی حزب کمونیســت 

شوروی تأسیس شود.«

داماستالینوتدبیرقوام �
استالین سیاست پیچیده ای را برای تهدید استقلال و تمامیت 
ارضــی ایــران آغاز کرده بــود. با هدایت و حمایــت نیروهای 
شــوروی، فرقــه دموکرات آذربایجــان به رهبری ســیدجعفر 
پیشه وری، کمونیســت کهنه کار ایرانی تشکیل شد و 21 آذر 
1324 تشکیل حکومت محلی در تبریز را اعلام کرد و قاضی 
محمد نیز در مهاباد اقدام مشابهی را رهبری کرد. دولتمردان 
ایرانــی در تهــران در بهت و حیــرت فرو رفته بودند و خشــم 
عمومــی در مطبوعــات و میان فعالان سیاســی موج می زد. 
اقدام شــوروی در تهدید اســتقلال و تمامیت ارضی ایران به 
انشعاب در حزب توده منجر شد و برخی از اعضای آن پس از 
مخالفت از حزب خارج شدند اما قسمت عمده اعضای حزب 
به هواداری از سیاســت شوروی برخاستند. دولت های ایران 
یــک به یــک در چاره جویی برای بحران آذربایجان شکســت 
خورده و ســقوط می کردند تا نوبت به احمد قوام رسید. قوام 
که یک بار در ســال 13۰۰ بر سر امتیاز نفت شمال با روس ها 
دســت و پنجه نرم کرده و آنان را شکســت داده بود، دوباره به 
منصب نخست وزیری بازگشت تا این بار صحنه سخت تری را 
مدیریت کند. ایران براساس پیمان اتحاد سه گانه که با درایت 
محمدعلی فروغی و علی ســهیلی با بریتانیا و شوروی بسته 
شده بود قوای اشغالگر را متعهد کرده بود نهایتاً شش ماه پس 
از پایان جنگ جهانی خاک ایران را ترک کنند اما شــوروی به 
بهانه های واهی از اجرای این بند شانه خالی می کرد. شوروی 
با راه انــدازی فرقــه دموکــرات آذربایجان و برقــراری دولتی 
دست نشــانده تلاش داشــت دولت ایــران را وادار به پذیرش 
خواســته های خود کند. این حکومت دست نشانده علاوه بر 
اینکه امکان حضور شــوروی در شــمال غربی ایران را فراهم 
می کرد و هم در صورت برگزاری انتخابات مجلس می توانست 
در انتخــاب نماینــدگان ایــن منطقــه اعمــال نفوذ کــرده و 
فراکســیون قدرتمندی از افراد هوادار شــوروی را در مجلس 
گــرد هم آورد در واقع شــوروی در اروپای شــرقی نیز از هیچ 
منطقه ای عقب نشینی نکرد مگر اینکه دولتی کمونیستی در 
آن روی کار آورد. هرچند بریتانیا و آمریکا نیز از خواسته ایران 
برای خروج نیروهای اشــغالگر شــوروی حمایت می کرد اما 
اتحاد داخلی و مطالبه یکپارچه پایان اشــغالگری و مخالفت 
با اقــدام تجزیه طلبانه فرقه دموکرات برگ اصلی ایران در این 
منازعه بود. ترکیبی از دولتمردان کارکشته و میهن دوست که 
پس از سقوط رضاشاه به صحنه سیاست بازگشته بودند دست 

ایــران را در این مبــارزه پر کرده بود. سیدحســن تقی زاده به 
عنوان سفیر در لندن و نماینده در نخستین جلسات سازمان 
ملل شکایت ایران از شوروی را در جلسه شورای امنیت مطرح 
کرد و با دفاعی مســتدل شوروی را رسوا کرد. حسین علاء به 
عنوان سفیر ایران در واشنگتن به صورت مداوم دولت آمریکا 
را به مداخله و تهدید شــوروی تحریک می کرد و در تهران نیز 
کارزار گسترده ای علیه شــوروی در جریان بود و در مجلس و 
مطبوعات به سیاســت مداخله جویانه شوروی حمله می شد. 
زمانی که ابراهیــم حکیمی ناتوان از حل بحــران آذربایجان 
استعفا داد در 8 بهمن 1324 احمد قوام مامور تشکیل دولت 
شــد و 29 بهمــن دولتش را تشــکیل داد و خــود وزارت امور 
خارجه را برعهده گرفت و بلافاصله راهی مســکو شد. قوام به 
درســتی بحران آذربایجان را در اولویت دولت خود قرار داد و 
ضمن مکاتبه و هماهنگی با سیدحســن تقی زاده و حســین 
علاء فشار آنان به شوروی از طریق بریتانیا و آمریکا را هدایت 
کرد و همزمان خود وارد مذاکره با شوروی شد و تمایلش برای 
ســفر به مسکو را به سفیر شــوروی در تهران اعلام کرد. قوام 
همزمان دستور بازداشت سیدضیاالدین طباطبایی که کارزار 
مطبوعاتی علیه شوروی را هدایت می کرد صادر کرد تا اعتماد 
مســکو را جلب کند و همچنین برخی افــراد دارای تمایل به 
شــوروی را در کابینه خود وارد کرد. ســفر قوام به مسکو یکی 
از حســاس ترین روزهای تاریخ معاصر ایران بــود که بیش از 
17 روز به طول کشــید. قوام در این سفر با ترکیبی از اقتدار 
و دیپلماسی با دستان خالی به تهدید و تطمیع استالین روی 
آورد. قوام با پیش کشــیدن بحث امتیاز نفت شمال استالین 
را وسوســه کرد و در عین حال یــادآوری کرد که واگذاری این 
امتیاز منوط به برگزاری انتخابات و تصویب این امتیازنامه در 
مجلس جدید اســت و برگزاری انتخابات تا زمان ترک اشغال 
و اعاده حاکمیت دولت بر همه مناطق ممکن نیســت. قوام 
حتی در مورد پیشنهاد وسوسه انگیز استالین برای سرنگونی 
شاه و تشکیل جمهوری توسط قوام نیز سکوتی محرک انجام 
داد به شــکلی که مولوتف و اســتالین را به تردید انداخت که 
گویا قوام برای چنین توطئه ای نیز بی میل نیســت. استالین 
که از یک سو با فشار جهانی به رهبری آمریکا و بریتانیا روبه رو 
شــده بود و در عرصه داخلی نیز فشــار افکار عمومی ایران را 
مقابل خود می دید در مقابل وسوســه های قوام نرمش نشان 
داد. شــوروی در این دوره مایل بود برای حفظ چهره خود در 
عرصه بین المللی میان کشورهای جهان سوم آبروی خود را به 
قمار نگذارد و به عنوان کشوری اشغالگر و زورگو تخریب نشود 
و دولتمردان ایرانی به خوبی این عملیات روانی علیه شوروی 
را به راه انداخته بودند. در ایران ســلطنتی مشــروطه سرکار 
بود و شــاه جوان اختیاری خارج از قانون نداشت و احزاب و 
گروه ها آزادانه رقابت می کردند و شوروی نمی توانست دخالت 
خود در امور داخلی ایران را اقدامی در دفاع از عدالت و آزادی 
جا بزنــد. قوام سیاســتمدار کهنه کار ایرانی نیــز به خوبی با 
آرایش صحنه شــطرنج بازی را به خانه آخر رساند و نخستین 
گــروه از ارتش ســرخ در زمان حضور قوام در مســکو از ایران 
خارج شــد. اســتالین در پایان ســفر به قوام مژده داد که در 
تهــران اخبار خوبی به او خواهد رســید و وقتی قوام به تهران 
رســید  قرارداد واگذاری امتیاز نفت شــمال را با سادچیکف 
ســفیر شوروی امضا کرد و نیروهای شــوروی شروع به خروج 
از ایران کردند و تا اردیبهشت آخرین نیروها نیز خارج شدند و 
دولت مذاکرات با فرقه دموکرات را بدون دخالت شوروی پیش 
برد و در نهایت به تســلیم نیروهای فرقه و فرار آنان در 21 آذر 
132۵ ختم کرد. قوام پس از برگزاری انتخابات مجلس امتیاز 
نفت شــمال را به مجلس ارائــه داد و مجلس با اکثریت قاطع 
آرا این امتیاز را که تحت فشــار  واگذار شــده بود ملغی اعلام 
کرد و اینگونه ایران با حفظ تمامیت ارضی و بدون دادن هیچ 

امتیازی از دام استالین رهید.
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